Et de contenanche et de bouche,
 3475 Et de cors gente et de figure;
 Et s'est si belle oultre mesure,
 Que che ne seroit riens de Helaine,
 Et s'est sur toutes largue et plaine
 De toute liberalité,
 3480 De franchise et de humilité,
 Et de toute gracie prisie;
 Et si ne poet estre esprisie
 Sa poissanche ne sa hautesche,
 Sa maistrie ne sa noblesche
 3485 Tant est Venus de grant renon.
 Si que vous avés a son non
 Interpretacion baillie
 Qui n'est propre ne bien taillie.
 Je ne say ou vous le preïstes,
 3490 Ne pour quoy ch'est que vous deïstes
 Qu'elle est ainsy Venus nonmee
 Pour che qu'elle est envenimee:
 Cheste exposicions est torte,
 Car Venus n'est pas de tel sorte,
 3495 Ains est douche et delicieuse
 Et amiable et gracieuse.
 Mais, pour che qu'elle ha tel maistrie
 Qu'elle vaint tons coers et maistrie,
 Si que contre li ne poet nus,
 3500 Pour che voir l'apellon Venus.
 Vechy l'interpretacion,
 La plus propre a m'entencion
 Que nulz puist a son non baillier;
 On ne le porroit miex taillier,

[42v]

3505 Car elle vaint tout voirement,
Si qu'il n'est rien qui bonnement
Puist resister as sa poissanche.
Pour ce voeil je, ch'est ma plaisanche,
Mettre m'entente entierement
3510 A faire son commandement,
Son gré et sa volentè toute,
Ainsy le convient il sans doute".

[80] *Encore de che.*

“Sans faille je y suy plus tenus
De tant que je say que Venus,
3515 La deesse mignote et cointe,
Est de Nature bien acointe
Et bien sa privee et s'amie,
Chilz poins chy ne me desplait mie;
Et pour ce je ne chesseray
3520 De si adonc que je seray
Dedens le deduinant vergier,
Car, se je m'i puis herbregier,
Je y gaaigneray, che me samble,
Et honnour et pourfit ensamble.
3525 N'il ne me poet sambler par m'ame,
Qu'il y ait sy grant doubte, dame,
Ne si grant peril en che fait
Que vous dites; qui avés fait
Je ne say quel comparison
3530 De mon fait au fait de Jason,
Et puis me ravés fait un conte
De Ycharus, qui moru a honte,
Et de Pheton sanlablement.

Je n'ouvery pas telement,
 3535 Car, se raisons ne m'est falie,
 Je ne pense a faire folie
 Ne chose c'on doie blamer,
 Car je n'iray point en la mer
 Pour conquerre la toison d'or.
 3540 Il ne me chaille de tresor
 Ne de richesses temporelles,
 Ne je n'ay cure d'avoir elles
 Pour passer la grant mer a vol,
 On ne me verra ja si fol;
 3545 Ne ja ne me quier ensement
 Meller du tour du firmament,
 Ne du char du soleil conduire
 Je ne m'en saroie deduire.
 [43r]
 Je ne voeil point monter si haut,
 3550 Si que de Jason ne me chaut,
 Ne d'Icarus, ne de Pheton:
 Tout che ne me mut un bouton.
 Lors fais ne me regarde en rien,
 Sans faile je volroie bien
 3555 Congnoistre le chiel et le monde
 Et la grant mer aussy parfonde;
 A l'entencion droitement
 De Nature, et non aultrement.
 Ainsy me samble il, dame gente,
 3560 Que riens contre vous je n'atente
 Ne riens atenter n'y volroie,
 Car je tiengn que mains en vaulroie.
 Si que, ma dame, ne vous poise,
 Car il convient que je m'en voise